miscuit, licet ante extensæ sæculum xii vixerit, ut ex annotato u liquebit. Ecce ab initio habes ad eadem tempora relatos Pippinum, ab anno 814 usque ad annum emortualem 838 Aquitanicæ regem, Joannem Papam VIII cujus pontificatus inter annum 872 et annum 882 includitur. Hibbodus seu potius Hilbodus, qui Herense pedum ab anno 825 usque ad annum 854 tenuisse æstimatur.
- s Invasiones, ad quas hic alluditur, latius enucleatas vide lib. II Translationum S. Filiberti. Acciderunt autem post annum 840. Ermentarius tacet destructionem Doli, etc.
- t Adrianus Valesius in Notitia Galliarum ad vocem Curiosolites censet Aimoium primum aut inter primos sæculo xi inuenta hoc nomine usum esse lib. II Miraculorum S. Benedicti.
- u Vulgaria nomina Doli et septem sequentium locorum sunt: Dol, Vennes, Carhaix, Quimperlé, Quimpercorentin, Morlaix, Aleth et Saint-Pol-de-Léon. Quod Diallectic idem esse dixi ac Aletum, e cujus civitatis ruinis civitas S. Maclovii (S' Malo) orta est, hæc est ratio: in fragmento historiæ Britannicæ Minoris, quod Hyacinthus Moricius edidit (b), bis prodit diocesis aut episcopus Dialectensis (c), et alibi in ejusdem Collectione (d) denum redit Dialectensis episcopus. In priori vero fragmento hæc insuper habes: Nomenojus... in locis eorum (quorundam episcoporum Britannicæ) alios constituit, adminuensque parochias eorum, videlicet in monasterio Doli, quod tunc temporis erat ex diocesi Dialectensis ecclesiæ, et in monasterio S. Brioci et Sancti Tutualis Pabut, episcopos tres usurpativos instruxit. Eadem fere repetit alter chronologus, cui antiquitate et auctoritate multo minor est, atque adeo hæc impugnare studet. At in editione regia operum Sirmondi (e) exstat scheda, e Ms. Montis S. Michaelis descripta, quam idem Sirmondus (f) plurimum laudat, et quæ cum primo fragmento, in Cartusia Vallis-Dei in diocesi Sagiensi reperto, consonat; in ea vero loco Dialectensis Aletensis legitur. Novi quidem Salanconem, qui hic episcopus Aletensis dicitur, in epistola synodica concilii Suesionensis (g) ad Nicolaum I, episcopum Dolensem appellari; verum ii, qui Dolensis sedis initia ad Nomenoji tempora referunt, duce P. Sirmondo (h), amanuensium oscitantæ aliæ rationi id adscribunt; alii autem, qui multo antiquiorem Dolensem cathedram faciunt, eam lectionem omnino sequuntur (i), quin tamen Sirmondi schedam corruptam esse sustineant, satis habentes contendisse hanc ex ira in Britones ab Anonymo scriptam fuisse (k). Quocirca nihil ex hac sententiarum varietate adversus dicta de Aleti nomine colligi potest. Vide insuper in Notitia Galliarum Valesii Aletum olim a Britannis Guich-Aleth, Quid-Aleth dictum fuisse: unde patet plurima huic civitati fuisse nomina. Cum autem septem superius enumeratæ civitates Dolo subjacere, et Dolum metropolis dicatur, liquet hæc scripta esse ante annum 1199, quo dato diplomate Innocentius III Dolum cum reliquis Britannicæ Ecclesiis denuo Turonibus subjecit. Vide opus Joannis Maan de Ecclesia Turonensi (l).
- v Quis non noverit Ludovicum Pium, qui hic designatur, non patrum sed filium esse Caroli Magni? Vide apud Ermentarium aliosque obvios scriptores late enucleatam discordiam, de qua hic sermo est.
- w Germania Belgium et Frisiam sane indicat.
- x Hæc verba non Isaia, sed Jeremiæ sunt, cap. I, § 14. Habes eadem verba in libro II Ermentarii.
- y Designare sane vult Herense et Deense monasteria.
- z Hic denuo summa confusio est. Hæc referuntur apud Ermentarium lib. I Miraculorum et Translationum ad annum 836. Generale placitum tum habitum est. Num. 11 Commentarii prævii breviter explicui universam Herensium fugam.
- aa Is est S. Benedictus, cultus die xxiii Octobris Quinciaci, ut notatum fuit num. 13 Commentarii prævii, ubi de aliis Sanctorum Reliquiis quoque agitur.
- bb Alluditur hic forte ad mortalitatem, anno 869 in Burgundia ortam; de qua Clarius in Chronico S. Petri-Vivi in hæc verba loquitur (m): In die-

(a) Vies des SS. de Bretagne, avert. p. ix. — (b) Mémoires de Bretagne, t. I, col. 279 et seq. — (c) Ibid. col. 284. — (d) Ibid. col. 23. — (e) T. III col. 409 et seq. — (f) Ibid. col. 170. — (g) Labbe Concil. t. VIII col. 838. — (h) T. III

Oper. col. 170. — (i) Tresvaux, l'Eglise de Bretagne, p. 254. — (k) Ibid. l. c. — (l) P. 129. — (m) Rec. des Hist. de France, D. Bouquet, t. VII, p. 266.

A bus illis facta est fames et mortalitas magna per totum regnum Francorum, maxime per Aquitaniam et Burgundiam: ita ut præ multitudine morientium non esset qui sepeliret. Nam Senonis inventi sunt una die quinquaginta sex homines mortui; sed misericordia Christi in ipso anno cessavit.

cc Ad calcem San-Vitalensis Ms. invenio notatum, hoc loco Vitæ inseri debere sequentia: Postmodum in memoriam insignis hujus miraculi erecta est in vico S. Vitalis crux lapidea, duabus pillis sustentata, quam subire licet; et qui febris laborant et præ reverentia eam subeunt in honorem Jesu Christi crucifixi, cui se in baptismo subdiderunt, et ei Beatoque Vitali devota aliqua

oratione supplicant, aut aliqua abstinencia obsequuntur, paucis diebus post restituuntur sanitati. *Pertineatne hoc fragmentum revera ad Vitam, an vero compositum sit a rectore Merleto, eo vehementius ambigo, quo magis miror in textu gallico quædam inserta et deinde expuncta fuisse verba. Cum præsens parochus in sua ad nos epistola et R. D. Garaby in suis Vitis Sanctorum Britannia hujus crucis et populi pietatis non meminerint, planum est conicere ea exæunte sæculo superiore destructa fuisse.*

dd Totus hic sensus in Ms. Gallico vere inextricabilis erat; quam verisimillimam autumavi interpretationem, eam selegi. Historia, de quo hic sermo, videtur eadem esse ac Ermentarii sæpe laudata scriptio.

## DE S. GURDANIO SEU GURDINELLO,

### EREMITA, DUACI ET AQUISCINCTII

#### IN DIÆCESI CAMERACENSI.

##### SYLLOGE

S. Gurdanius idemne sit ac S. Gurdinellus; origines Aquiscinctienses; S. Gurdanii variæ translationes et cultus.

ANTE MEDIUM  
SÆCULUM IX

Duaci et  
Aquiscinctii, jam in  
diæcesi  
Atrebatensi,  
jam Cameracensi.

C

Duacum, non ignobilis civitas, et Aquiscinctium, nunc rudera, florens olim abbatia, insigniuntur hodierno cultu S. Gurdanii, seu Gurdinelli. Uterque locus hic temporibus subjacet archiepiscopo Cameracensi; at non semper hunc rerum statum obtinuisse, colliget lector ex ipsis monumentis, quæ inferius afferenda sunt. Ne autem ullus inopportunos lapis in via sit, en paucis quæ jurisdictionis vicissitudo exstiterit in his oris: censent scilicet Gallia Christiana scriptores S. Remigii ævo episcopum apud Atrebatens, nullum vero Cameraci sedem suam habuisse; sed aliquot annis elapsis, Atrebatensem præulem Cameracum transmigrasse, eique Atrebatens remansisse unitos. Mutatio denuo contigit anno 1093, quo Lambertus ab Urbano Papa II Atrebatens infulus accepit, et credita ei diæcesis, qua Duacum et Aquiscinctium capiebatur, a Cameracensi separata est. Ineunte hoc sæculo, novos diæceson terminos statuit Pius Papa VII, atque ex eo tempore Cameracensi præsuli denuo subjacent Aquiscinctium et Duacum. Jam ad ipsum Sanctum transferamus stylum.

cultum sortitus est præsens Sanctus, qui a pluribus duplicatur,

2 Certum est exstitisse virum sanctum, nomine Gurdanium; at volunt bene multi non unum tantum, sed S. Gurdanium exstitisse et S. Gurdinellum; et quidem constat Duaci Gurdinellum, Aquiscinctii Gurdanium ante hominum memoriam cultum esse. Porro ex obscuritate, qua involvitur quæstio de identitate S. Gurdanii et S. Gurdinelli, orta est magna apud martyrologos differentia. Menardus in Martyrologio Sanctorum Ordinis S. Benedicti, Duaci, transitum S. Gordanii eremitæ, qui et Gurdinellus dicitur, annuntiat; eademque fere verba usurpat Bucelinus in Menologio Benedictino. Simon

Peyronet, sacra theologiae doctor Tolosanus, in suo Sanctorum Catalogo probe ostendit sibi hanc controversiam notam esse, secutque nodum difficultatis adversus mox citandum Molanum. Claudius Castellanus, martyrologorum universalium facile princeps, ea m demit sententiam, in generali suo Martyrologio scribens: Aquiscinctii S. Gurdanii (Gourdain) eremitæ, cujus corpus Suessiones translatum, atque inde devectum est Duacum, ubi S. Gurdinellus (Gurdinell) audit. Mitto Martyrologium Parisiense et Ferrarii Catalogum generalem Sanctorum, idem adstipulantia. Secunda Martyrologiorum classis, eaque reliquis antiquior, unum S. Gurdinellum, aut potius Gurdinellum novit, et amplectitur Usuardinum codicem editum a Molano, atque alterum Usuardinum, cujus apud Sollerium nostrum ad præsentem diem mentio fit; Martyrologium Ms. Villariense, quod jam musæum nostrum possidet; kalendarium præfixum Breviario Ms. Duacensi, quod similiter penes nos est, et in quo hic Sanctus Gurdinellus Confessor nuncupatur; et demum Martyrologium Germanicum, vulgo Canisianum dictum. Tertia classis Molanum fere patrem habet: hic quippe primus late disseruit de S. Gurdinello distinguendo a S. Gurdanio, eique assenserunt Saussayus in Martyrologio Gallicano, Miræus in Fastis Belgicis et Burgundicis, P. Willot in Martyrologio Belgico, Adrianus Van Loo in Vitis Sanctorum Belgarum, auctor Martyrologii Universalis Ms., quod in Ambianensi Bibliotheca vidimus, et editores Lovanienses Vitarum Sanctorum Butleri. Modus autem scribendi nomen nonnihil quoque variatur: ex Claudio Chastelain hausimus Gurdanium, sed Molanus et antiqua Aquiscinctiensa monumenta vulgo Gordanium

habent.